
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr.  120/ 2017 
privind aprobarea cheltuielilor neeligibile (inclusiv cheltuielile deja decontate din bugetul local) în cadrul 

Programului Naţional de Dezvoltare Locală 2017 – 2020, aferente obiectivului de investiţii “Modernizare străzi, 

drumuri și trotuare din Municipiul Lupeni”  

 
hotărârea a fost aprobată prin vor liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Examinând Proiectul de hotărâre nr. 139/30.08.2017 și Expunerea de motive nr. 11002/30 august 2017 a domnului Prof. Lucian 

Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune aprobarea cheltuielilor neeligibile (inclusiv cheltuielile deja decontate din 

bugetul local) în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală 2017 – 2020, aferente obiectivului de investiţii “Modernizare străzi, drumuri 
și trotuare din Municipiul Lupeni” ; 

Văzând Raportul nr. 11003/30.08.2017 al Serviciului Achiziții, Investiții, Lucrări, Patrimoniu și Raportul nr. 11009/30.08.2017 a 

Direcției Economice;  
Ținând cont de avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea 

Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al 

Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 
Având în vedere Programul Naţional de Dezvoltare Locală 2017 – 2020, aprobat prin O.U.G. nr. 28/ 2013 și de adresa nr. 89737/2017 

a MDRAPFE pentru realizarea demersurilor necesare în vederea încheierii contractelor de finanțare multianuală pentru obiectivele care 

beneficiază de finanțare în cadrul programului;  
În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) din Ordinul nr. 1851/ 2013 al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 

Publice; 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. “b”, alin. (4) lit. “d”, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. “b” din Legea  
Administraţiei publică locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 
HOTĂRĂŞTE 

 

 
Art. 1 – Se aprobă cheltuielile neeligibile (inclusiv cheltuielile deja decontate din bugetul local)  

în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală 2017 – 2020, aferente obiectivului de investiţii 

“Modernizare străzi, drumuri și trotuare din Municipiul Lupeni” în sumă de 42.718,51 lei (inclusiv 

T.V.A.) plătibili din bugetul local al Municipiului Lupeni Cap. 84.03.01 – Transport, din totalul necesar 

de 5.030.756,92 lei (inclusiv T.V.A.), din bugetul local al Municipiului Lupeni, pentru acest obiectiv de 

investiții, fiind decontată suma de 2.663.105,99 lei (inclusiv T.V.A.). 

Art. 2 – Se împuternicește Primarul Municipiului  Lupeni, domnul Prof. Lucian Marius 

Resmeriță, să semneze în numele Consiliului Local al Municipiului Lupeni toate documentele aferente 

proiectului. 

          Art.3  - Hotarârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Lupeni şi Biroului Dezvoltare 

Locală, Proiecte fiind adusă la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

 

Lupeni  

       31.08.2017 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

   Prof. ANIȚA BURLACU                                         Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 


